

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45;

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Seminarul „Andreian”.

Sibiu, 17 Iunie n.

Intre împrejurările grele ce are să le străbată astăzi propășirea culturală a poporului nostru, trebuie să ne intereseze foarte de aproape direcția în care se face educația tinerimii în institutele noastre teologice și pedagogice, precum și rezultatul cu care se încheie fiecare an de muncă din viața acelor institute.

Dat fiind faptul, că seminariile noastre, cu secțiunile lor teologice și pedagogice, au să ne pregătească pe preoții și învățătorii de mâine, îndoială nu incupe, că direcția și spiritul în care este a se face educația acestora, trebuie să corăspundă întru toate chemării care-i așteaptă în praxa vieții, precum și trebuințelor culturale ale bisericii și poporului credincios, pentru a cărui înaintare vor fi chemați să lucreze cu zel și pricepere. Numai astfel pregătiți și înzestrați cu toate armele culturii, de care vor avea trebuință viitorii noștri preoți și învățători, vor fi ei în stare să-și îndeplinească cu înțelepciune și dragoste datorițele chemării lor frumoase, în ogrul larg al vieții poporului nostru.

Unii, ca preoți, vor avea să fie în primul rând bărbați ai bisericii și păstori buni ai poporului, pătrunși de adevărul credinței creștinești și devotați cu tot sufletul lor chemării alese ce o au: de a face prin puterea cuvântului și a exemplului educația religioasă-morală a poporului — pe temelia vecinic neînvinsă a învățăturilor evangheliei lui Christos. Această temelie ne-a sprijinit în trecut existența și cultura neamului nostru, și va trebui să ne-a sprijinească și în viitor, căci „dela credința lui creștin în Dumnezeu atâră toate credințele, toată ființa lui morală și națională în lume”, precum atât de adevărat a grăit dl Aurel C. Popo-

vici.) Și mai ales astăzi, când greul vieții poporului nostru crește mereu, iar puterea morală pentru al suporta începe a-i scădea, fiind amenințată de tot felul de viții, cari se răsfață într-o epocă cu multă corupțiune, ca a noastră, preoții noștri trebuie să fie oameni ai credinței și virtuții, propoveduitori cu vorba și cu fapta ai unei religiosități și moralități conștiente și luminate, apostoli adevărați în mijlocul poporului incredințat păstoririi lor. Din bogăția sufletească a credinței și a vieții lor creștinești, ca dintr'un isvor curat trebuie să se reverse darurile binecuvântării, cari au să premenească și întărească viața trudită a poporului.

Întru această chemare sfântă, care este atribuția de căpetenie a preoției noastre și prin a cărei îndeplinire preoțimea săvârșeste cea mai curată muncă pozitivă de întărire și sănătoasă înaintare culturală a poporului, — nimenea nu poate înlocui pe preot. Îndepărtarea sau slăbirea preoției întru îndeplinirea acestei grele îndatoriri a chemării sale, ar fi de sigur o rătăcire împreună cu incalculabile urmări pentru progresul nostru viitor. Greșesc prin urmare toți aceia, cari nesocotind însemnătatea credinței religioase, îndeosebi în viața poporului nostru, ar dori să așeze în rândul prim alte datorințe ale preoției, decât cele indicate mai sus. Unii ca aceștia sunt pripiți în judecățile lor, deși ușor ar putea să înțeleagă, că fără credința în învățăturile bisericii nu poate exista morală în popor, iar fără morală este lipsită de fundament cultura.

Nu se află la noi nimenea, care ar vrea să ne îngrădească viața religioasă-morală în forme medievale, ci din contră, trebuie să ne silim cu toții a conduce biserica cea vie spre o viață religioasă-morală trează și conștie de idealele către cari năzuiește. De

*) În numărul de Paști din revista „Sămănătorul”.

asemenea nu se află la noi nime, care ar dori să abată preoțimea dela chemarea sa socială, în înțelesul larg al cuvântului, ci dimpotrivă: trebuie să dorim cu toții a o vedea pășind înainte ca factor cultural pe toate terenele vieții. Preotul la noi trebuie să fie un povătuitor idealist al poporului în toate trebuințele vieții lui, un părinte luminat, care să-l îndrepte în toate direcțiunile, spre cultură, bunăstare și libertate. La aceasta îl îndatorează tradițiile noastre culturale de până acum și preceptele evangheliei lui Christos, de al căror adevăr și sfîntenie trebuie să fie conștins fiecare preot mai presus de toate.

Alături de preoți, învățătorii noștri au să fie bărbați ai școalei noastre confesionale, însuflețiți de dragoste față de cultura noastră națională. Tradițiile acestei culturi românești și creștinești au ei datorința să le cultive cu hărnicie și devotament, pentru a le preda nealterate și întărite viitorului. Sunt multe și ademenitoare pentru învățător ispitele zilelor noastre, dar gândul curat și însuflețirea nobilă pentru cauza mare a cultului poporului trebuie să le învingă pe toate. Învățând a se stima unii pe alții deja în timpul studiului din seminar, preoții și învățătorii se vor sprijini împrumutat întru îndeplinirea chemării ce o au, de a răspândi în cele mai largi pături ale poporului: înțelepciune și morală, dragoste și însuflețire pentru idealele înalte ale unei culturi temeinice și sănatoase.

Convingere avem, că în spiritul acestor bune principii de cultură se face educația viitorilor noștri preoți și învățători în seminarul „Andreian”, și de aceea nu putem decât să ne exprimăm bucuria și mulțămirea față de conducătorii institutului. Această școală înaltă, care ne este atât de scumpă tuturor, are frumoase tradiții culturale, și în împrejurările grele ale zilelor noastre, biserica și poporul așteaptă, ca ea

să stee la înălțimea chemării sale, păzind bunele tradiții ale trecutului. Spiritul învățăturilor creștinești ale bisericii noastre ortodoxe române să însuflețească deci pe slujitorii acelei școale și în viitor, în toate vorbele și lucrările lor, menite a povătuși spre bine preoțimea și învățătorimea noastră viitoare, ca seminarul nostru „Andreian” să-și îplinească și în viitor tot mai mult și mai cu spor misiunea culturală, în măsura cerută de timpurile grele prin cari trecem și de interesele de existență a poporului nostru.

Incheierea anului școlar la seminarul „Andreian”.

Sâmbătă, în 13 Iunie nou, s'a făcut încheierea solemnă a anului școlar la seminarul „Andreian” din Sibiu. La oarele 9 s'a săvârșit sfânta liturgie în catedrală, oficiată de Preacuvioșia Sa Dr. Eusebiu R. Roșca, protosinel, director seminarial, asistat de diaconul Dr. Vasile Stan. S'a cetit apoi rugăciunea de mulțumită din prilejul încheierii anului școlar 1907/8 și numai decât s'a oficiat parastasul pentru odihna sufletului fericitului în domnul marele Arhiepiscop și Metropolit Andrei baron de Șaguna. L'a oficiat însuși I. P. S. Sa, Arhiepiscopul și Metropolitul Ioan Meșianu, asistat de Preacuvioșile Lor, Dr. Ilarion Pușcariu, Arhimandrit, vicariu arhiepiscopesc și Dr. Eusebiu R. Roșca, protosinel, director seminarial, de protopresbiterii M. Lazăr și P. Boldea, și de diaconul Dr. Vasile Stan. Răspunsurile le-a dat corul seminarial, atât la liturgie, cât și la parastas.

Terminate acestea, elevii și profesorii s'au întrunit în sala mare a seminarului, unde nu peste mult s'a prezentat și I. P. S. Sa, Arhiepiscopul și Metropolitul Ioan Meșianu, însoțit de P. C. Sa, Arhimandritul Dr. Ilarion Pușcariu.

Corul seminarial a cântat acum o piesă potrivită, sub conducerea dlui profesor Timoteiu Popovici, apoi dl profesor Demetriu Comșa a cetit dela catedră o instructivă disertație, despre ținerea în bună ordine și înfrumusețarea cu arbori, flori și verdețuri a edificiilor și a curților bisericesti și școlare, puse sub supravegherea preoților și a învățătorilor dela sate. Publicăm disertația întreagă la foia.

Directorul seminarial, P. C. Sa protosinelul Dr. Eusebiu R. Roșca face o scurtă

FOIȘOARĂ.

Vorbire

rostită la încheierea anului școlar 1907/8 la seminarul „Andreian”.

De prof. Dem. Comșa.

Excelenția Voastră! Mult stimaiilor domni! Domnilor colegi și iubitorilor elevi!

În vorbirea ținută când cu încheierea anului școlar la institutul nostru, am văzut sulevându-se cu predilecție mai ales trebuința de a vă desăvârși sufletește, urmând poveștelor primite aici, practicând virtuțile creștinești și năsuindu-vă a împlini cu sfîntenie misiunea nobilă și grea ce vă așteaptă.

Până se înalbesc pe catedră și colindând sumedenie de comune, avut-am eu, ca puțin alții, ocașie de a culege experiențe fel și fel, între altele și în ce privește înfățișarea exterioară proprie școalelor și bisericilor noastre. Și fiindcă în acest obiect, negreșit important, alții n'au apucat a se pronunța, îngăduit fie-mi să-l scot la iveală ce i-se cuvine, d-voastră, iubii elevi, fiind aceia, cărora așa zicând mâne-poi-mâne vi-se va încredința cărma școalelor și resp. bisericilor noastre.

Ași depăși cadrul unei vorbiri ocașionale vîind a mă avînta la motivări academice și apoi a mă coborî treptat la amănunte. Voiu țăruri dar spusele la ce este esențial și oarecum îndemânatic.

Murdăria e fătul leneviei și indolenței, iar d'alba și ademenitoare curățenie datorită este hărniciei și bunului simț. Într-o oasă care e curat ținută locuiesc todeauna oameni sârguincioși și deci morali. Curățenia trupului și a obiectelor ce ne impresară ajută la curățenia sufletului, în vreme ce murdăria produce disgust și nu arareori boale și alte neajunsuri.

În școală așezăm temeliile omului viitor. Drept aceea, când deprinderea la curățenie și ordine s'a înrădăcinat cu tărie în fragedele inimi, acasă și la școală, în biserică și pretatidenea, copiii, lucru firesc, continuă a practica aceste virtuți. Viceversa, cine și-a luat de călăuză disordinea și e osândit a petrece anii copilăriei în necurățenie, de ele avea-va parte întreagă viața, adevărată fiind zisa Românilui: „Cine ce învață, moartea-l desvătă”.

Dar dacă așa e, și hotărât, că așa este, atunci trebui-va să sbiciuim cu asprime lipsa de ordine și necurățenia ce se observă în și la multe din școalele noastre.

Sunt la noi, durere, nu tocmai multe școale, unde clădirea și curtea, grădina și

mobiliarul și recușitele se mențin în curățenia și rânduiala cuvenită. Mult mai număroase însă par a fi școalele, cari nu întrușine decât în parte și resp. nu todeauna cerințele indicate. Și fiindcă de giaba am cercă să tănuim ceea ce și așa vădit și notoric este, mărturisii vom că, da, există și astăzi, nu puțin școale, a căror podine și ferestri nu se spală cu lunile și anii chiar. Catedre, tăbli, bănci și colecții ținute în deplină curățenie abia unde și unde. Păreții se festesc de regulă prea rar, iar cuptoarele aproape nicăiri. Și în curțile școlare, pe alocurea strâmte, de căteori nu întâlnim reslețe ori stând în amestec grețos, peste olaltă, gozuri și gâteje, buruieni netrebnice și hărbe, drențe și puzdării fel și fel!

Deși mai puțin expuse, bisericile nu prezintă nici ele aspectul cuvenit acestor locașuri dumnezești.

În adevăr, rareori întâlnești la noi clădiri bisericesti împodobite cu verdețuri, sau având, dacă nu de jur împrejur, în preajma intrării o cărare croită în regulă, așadar netedă și largă, adumbrită de arbori, unul ca unul. Cu atât mai des găsim puzdării diverse, tufării păraginite și potece șerpuiind în dragă voe, înămolite când de praf, când de noroiu lunecos.

Interiorul bisericilor nu se distinge nici el prin curățenia trebuitoare, decât abia unde și unde. Păreți afumați și chin-

disiți cu paianginiș și praf din greu, padiment neșurluit cu anii, candelă și fescnice smolite de vremuri, uși, strane și cărți soioase, cădelnițe și chiar odăjdii râncede, ferestri orbite de murdărie, unghere și armare lăsate în grija sorții și adăpostind scule urâte, drențe și hodo-roage peste olaltă.

Iată, în resumat, tabloul posomorât, dar adevărat în care se oglindește exteriorul atâtor școale și biserici.

Întrebând după cine ar fi purtând vina disordinii și lipsei de curățenie, scuzele și mai ales învinuirile curg gârle și mizeriile indicate continuă a se menține. Vina se descarcă, dacă se descarcă, când în cărcă episcopului sau eclisierului, când în a preotului sau învățătorului.

Fapt neîndoiș este, că nu toți șefii tractuali întrevin cu stăruință și zelul cuvenit, că preoții ca directori locali nu exercită controla necesară decât ici-colea, că sub pretextul tradițional al sărăciei, învățătorii și episcopii adeseori se codesc și tac mulcom, buni bucuroși, că poporul îngăduie toate și că pot declina răspunderea. Fapt este, că dacă învățătorii și preoții noștri ar întrevini fără preget, grebla, apa, benzina și mătura s'ar pune mai adeseori în serviciul școalelor și bisericilor.

(Va urma.)

dare de seamă despre mersul învățământului și rezultatul clasificărilor dela finea anului, constatând, că peste tot rezultatul e îmbucurător. Unii dintre elevi au atins chiar maximul ce poate fi cerut dela ei întru însușirea cunoștințelor de cari vor avea trebuință în viața practică. Cetește numele elevilor cu calculi nemulțumitori, apoi pe cei cu calculi de eminență, și la urmă mulțamește I. P. S. Sale, domnului Arhiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu pentru viul interes purtat și anul acesta față de institutul pedagogic-teologic, mulțamește comisarilor consistoriali, cari au prezidat examenele dela finea anului, asessorii Dr. M. E. Cristea și Dr. G. Proca, mulțamește publicului prezent pentru participare la această încheiere de an școlar și apoi declară încheiat anul școlar 1907/8 la institutul pedagogic-teologic din Sibiu.

Ia acum cuvântul I. P. S. Sa Arhiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu și adresează elevilor o cuvântare plină de povește bune pentru viața practică, în care intră acuma, după terminarea studiilor. Le spune, să nu-și uite de carte nici în viitor, se cetească și se învețe neîntreput, pentru că omul cât de mult se învețe, tot neînvățat moare, chiar de ar atinge cele mai adânci bătrânețe. Ii face însă băgători de seamă, că nu toate cărțile sunt bune și folositoare. Sunt și cărți rele, cari caută se strice moravurile, se restorne ordinea publică. De cărți de asemenea natură și cuprins să se ferească preoții și învățătorii noștri, și se cetească numai cărți, al căror cuprins stă în consonanță cu dogmele, cu așezemintele, cu legile morale-creștine ale bisericii noastre.

Cuvântarea Escelenției Sale a fost viu aclamată. A urmat o nouă cântare, înnotată din partea corului seminarial, apoi festivitatea încheerii anului școlar la seminarul „Andreian” a fost terminată, și I. P. S. Sa a părăsit sala între șgomotoase aclamări, însoțit de publicul asistent.

Intâlnire de domnitori. Intâi a fost prezidentul republicii franceze la Londra, pentru a se întâlni cu regele Edward al Angliei, iar la două zile s'a întâlnit regele Angliei cu Țarul Rusiei la Revol. Li se dă mare însemnătate acestor întâlniri, și se crede, că ele au avut de scop legarea unei alianțe franceze-anglo-ruse, mai bine zis, atragerea Angliei în apele alianței dupe franceze-ruse. Cumcă lucruri mari s'au pus la cale cu aceasta ocaziune, se poate deduce din faptul, că Țarul a fost însoțit de ministrul prezident al seu Stolipin și de ministrul de externe Javolsky. Asemenea a fost de față și ministrul de externe al Angliei. E de prisos a spune, că întâlnirea a fost foarte cordială și toastele roștite de o căldură rară. Celor nedumeriți li se spune în mod semioficios, că scopul urmărit de aceste întrevederi a fost — pacea.

Din parlament. Discuția asupra proiectului de lege despre învățământul gratuit în școalele populare elementare s'a început Sâmbătă în dietă, iar ieri, Marți, a fost terminată. Proiectul s'a votat așa cum l-a prezentat guvernul, în general și apoi în special. În contra proiectului au vorbit trei deputați sași și dintre naționaliști: Dr. Polit, Vasile Goldiș, V. Damian și Dr. Stefan C. Pop. Dintre deputații maghiari au combătut proiectul numai aceia, cărora nu li-s'a părut a fi destul de aspru față de confesiuni. Dieta va mai sta împreună câteva zile, apoi ia vacanță până la toamnă.

Iubileul Monarhului.

Culmea sărbătorilor aranjate la Viena din prilejul împlinirii celor 60 de ani de domnie a Maiestății Sale, Impăratul și Regele Francisc Iosif I, s'a ajuns Vineri, 12 Iunie n. când s'a aranjat o splendidă și impunătoare defilare festivă a deputațiilor din Viena și singuraticile țări aparținătoare Austriei. Au luat parte la defilare 12.000 de oameni, iar ca privitori pe stradele Vienei au fost postați cel puțin cincisute mii. Din afară au sosit la Viena pentru ziua aceasta 40.000 de oameni. Au venit foarte mulți și din străinătate, mai ales din Germania și Anglia. Din Londra au venit 30 de gazetari, pentru a trimite rapoarte despre sărbările acesteia grandioase. Intreagă Viena a avut Vineri zi de răpauș, comerțul a fost sistat, în școale nu s'au ținut prelegeri, iar oficiile publice au fost închise.

Cortegiul s'a format în grădina publică din Prater, unde au fost ridicate șatre pentru deputațiunile din afară.

Inceputul l-au făcut grupurile istorice, în cari era reprezentată câte o epocă

mai însemnată din istoria Austriei. Erau 19 astfel de grupuri. Au urmat apoi grupurile Vienezilor, la număr 20, după societăți, fiecare societate cu steagul și insigniile proprii, iar la urmă grupurile provinciilor singuraticice.

Cortegiul a plecat din Prater la 7 ore dimineața. Pe unde trecea erau ridicate tribune, pentru cei ce și-au putut plăti locurile scumpe de pe ele, și atât din partea celor de pe tribune, cât și din partea celor de pe strade, a fost puternic aclamat.

În fața porții Burgului era așezată tribuna Maiestății Sale, de o mărime de 300 metri pătrați și frumos împodobită. Monarhul venise la orele 7 dimineața din Schönbrunn la Burg, iar la 9 și jumătate a mers să-și iee locul în pavilionul regal, pentru a vedea defilarea. A trecut printre membrii casei domnitoare și dignitarii mai înalți, iar când și-a făcut apariția în lojă, publicul a izbucnit în puternice aplauze și strigări de „Hoch”. Maiestatea Sa era încunjurat de 80 membri ai casei domnitoare.

Convoiul cu organizatorii în frunte s'a oprit în piața din fața Burgului, iar contele Wiczak, prezidentul de onoare al comitetului aranjator, a adresat Monarhului un frumos discurs ocașional, în urmă prezidentul executiv al comitetului, Dr. Klotzberg, a cerut permisiune dela M. Sa, ca cortegiul să se pună în mișcare. Dându-se permisiunea cerută, s'a dat signalul de plecare și cortegiul s'a pus în mișcare. Maiestatea Sa și-a exprimat în mai multe rânduri bucuria și admirația pentru frumsețea și ordinea în care s'a făcut defilarea. În tot timpul defilării Maiestatea Sa a stat în picioare. Sub decursul defilării au cântat muzicele militare.

Incheierea sărbării a făcut-o primul Vienei, Dr. Carol Lueger, care a prezentat M. Sale omagiile Vienezilor, roștind un avântat discurs, terminat cu cuvintele „Trăiască Maiestatea Sa Impăratul”. Publicul a izbucnit în puternice și nesfârșite „Hoch” și în același moment au început se sune clopotele la toate bisericile din Viena.

Maiestatea Sa a rămas adânc emoționat de cele văzute și auzite.

În grupul Bucovinei au făcut bună impresie Românii, în frumosul lor costum național. Au fost reprezentați prin un grup de păstori și prin un șir de trăsuri cu nuntași români.

Abia pe la orele 3 d. a. s'a restabilit liniștea pe stradele Vienei. Sărbările au fost favorizate de o vreme foarte frumoasă. Afară de unele cazuri ușoare de amețală, nu s'a întâmplat nici un incident mai grav, semn că sărbările au fost aranjate cu pricepere și cu luarea tuturor măsurilor de precauțiune.

Amintirea lui C. Porumbescu.

Sibiu, 17 Iunie n.

Reuniunea română de muzică din Sibiu a aranjat Luni, în 15 Iunie nou, frumoase și succese serbări între memoria regretatului compozitor român Ciprian Porumbescu, mort în 25 Maiu v. 1883 în comuna Stupca din Bucovina.

S'a celebrat întâi un parastas solemn, în catedrala din Sibiu, imediat după terminarea sfinte liturgii. A oficiat Preacuvioșia Sa, domnul protosincol Dr. M. E. Cristea, asistat de protopresbiterii Dr. Ioan Stroia și Pavel Boldea, și de diaconul Dr. Vasile Stan. Răspunsurile le-a dat corul seminarial, condus de domnul profesor Tim. Popovici.

La oarele 11 publicul sibiian s'a întrunit apoi în sala mare dela Gesellschaftshaus, pentru o asista la matineul aranjat din prilejul aniversării morții marelui maeștru al cântării românești, Ciprian Porumbescu.

Sala a fost plină de public. Am văzut și Români din alte părți, veniți anume la Sibiu, pentru a participa la frumoasele sărbări ale reuniunii noastre de muzică.

Matineul a fost deschis din partea Preacuvioșiei Sale domnului protosincol Dr. M. E. Cristea, prezidentul reuniunii de muzică, prin o frumoasă cuvântare, în care a vorbit despre puterea cea mare ce o are cântarea asupra sufletului omenesc și despre meritele neperitoare ale lui Porumbescu, ca compozitor național român.

Vorbirea a fost acoperită cu puternice aclamări din partea publicului.

A urmat o „Uvertură națională” de dl A. Bena, executată cu precisiune din partea capellei orașenești din loc, dirijată de tinărul nostru compozitor. Intreaga compoziție e foarte succesă, iar sfârșitul de un efect covârșitor. Compozitorul a fost viu aplaudat.

Al treilea punct din program a fost „Imn” de C. Porumbescu, cor mixt, după care a urmat „Suspine”, de dl A. Bena, cor mixt cu soliști cu acompaniare de orchestră. Corul reuniunii dispune acum earăși de puteri foarte bune, și ambele puncte de program au fost executate cu rară precisiune. S'au distins în deosebi soliștii, dl S. Roșca, tenor și doamna V. Triteanu, mult aplaudată roastră sopranistă.

A urmat o disertație bine alcătuită despre viața și activitatea lui C. Porumbescu. A roștit-o domnul profesor seminarial Timoteiu Popovici. Publicul l'a aclamat cu căldură.

Incheierea matineului a făcut-o corul mixt cu „Hora” lui G. Dima. A fost acompaniat din partea orchestrei. Publicul a răsplătit cu șgomotoase aplauze splendidele prestațiuni ale corului, și la ora unu d. a. a părăsit pe deplin mulțamit sala, în care s'a dat această impunătoare serbare.

Sara la orele 7 și jumătate a fost reprezentațiune teatrală în teatrul orașenesc din loc. Teatrul a fost plin. S'a dat întâi „La șezătoare”, icoană din popor, cu text de C. Sandu-Aldea și Dr. I. Borcia și cu muzică luată din motive românești și aranjată de Dr. Tiberiu Brediceanu. Persoanele cu rol în această dragălașă scenă dela sate, cu doine, povești, cimilituri, dragoste și descănțete, au fost următoarele: Ileana, dna V. Triteanu. Sorin, cunoscutul bariton Rădulescu. Radu, dnul S. Roșca. Mama Dumitru, dșoara T. Bogdan, Moș Marin, dl Iuliu Enescu (care a făcut și pe regisorul). Chive, dna Iulia Dancăș, Mărioara, dșoara A. Voileanu și Stan, dnul G. Navrea. Acțiunea se petrece în Săliște. Orchestra a fost dirigeată de dl Brediceanu. Executarea a fost precisă și pe deplin mulțamitoare. Costumele săliștenești admirabile. Au cântat și jucat toți și toate foarte bine, iar tinărul compozitor a fost chemat la rampă și între șgomotoase aclamări i s'a predat o liră cu flori și o cunună de lauri.

A urmat opereta „Craiu Nou” de Ciprian Porumbescu, text de V. Alexandri. Persoanele cu rol în această frumoasă creațiune artistică a regretatului Porumbescu au fost următoarele: Moș Corbu, cimpoier bătrân, dnul C. Ghișe. Bujor, căpităan de jandarmi, dnul Iuliu Enescu. Leonaș, dnul S. Roșca. Ispravnicul, dnul P. Curea. Anica, orfană — dna Lucia Barbu din Caransebeș, ca oaspe, și Dochia, țărancă tinără, doamna Veluria Triteanu.

A fost bine cântată și opereta aceasta, instruată de dl A. Bena, care a condus și orchestra. A escelat mai ales dna Triteanu, care a primit un frumos coșuleț cu flori și un buchet de flori. A fost mult aplaudată și dna Barbu și toți ceilalți buni cântăreți și conștiențioși actori.

La orele 10 și jumătate reprezentațiune teatrală a fost terminată.

Eri, Marți, s'a dat aceeași reprezentație teatrală a doua oră, cu același succes și cu aceeași voe bună. Doamna Barbu a primit un buchet de flori. Teatrul a fost iarăși plin. Măne, Joi, e a treia reprezentațiune.

O scrisoare.

Am primit din Cămpina (România) dela sora regretatului Ciprian Porumbescu, doamna Mărioara Rațiu, scrisoarea următoare:

Onorată Redacțiune a ziarului „Telegraful Român” în Sibiu. Vă rog să binevoiți a publica următoarea mulțumire:

Adânc mișcată de mărețele manifestări făcute memoriei iubitelui meu frate „Ciprian Porumbescu” cu ocazia comemorării a 25 de ani a morții sale, vin a aduce mulțumiri pe calea cea mai întinsă societăților corale, cari într-o unire au contribuit și au aranjat comemorarea în diferite locuri.

Mulțumesc în special Societății „Ciprian Porumbescu” din Suceava, sub al cărei patronagiu s'a restaurat mormântul și ai cărei membrii cu toții s'au transportat la „Stupca” spre a asista la parastas.

Mulțumesc asemenea „Reuniunii de Cântări” din Lugos și Societății „Carmen” din București, cari au fost primii inițiatori ai acestei serbări.

Marioara L. Rațiu
n. Porumbescu.

NOUȚĂȚI.

Protosincol nou. Duminecă, în ziua Pogorării Duhului sfânt, Inaltpreasfințitul Domn Arhiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu a hirotesit în catedrala din Sibiu întru protosincol pe ieromonahul, asesorul consistorial, Dr. Miron E. Cristea. Sfânta liturgie a oficiat-o Inaltpreasfinția Sa, asistat de Preacuvioșii Lor Dr. Ilarion Pușcariu, Arhimandrit, vicariu arhiepiscop. și Dr. Eusebiu R. Roșca, protosincol, director seminarial, de protopresbiterii Mateiu Voileanu și Pavel Boldea și de diaconii Dr. Vasile Stan și Demetriu Cămpăean. A cântat corul mixt al dlui prof. Tim. Popovici. După sfânta liturgie inteligența română din Sibiu s'a prezentat la locuința Preacuvioșiei Sale, domnului protosincol Dr. Cristea, pentru ai aduce felicitări din incidentul înaintării meritate. Ne alăturăm și noi la doririle de bine, exprimate din acest prilej Preacuvioșiei Sale, noului dignitar bisericesc.

Dispoziție laudabilă. Domnul ministru de culte și instrucțiune publică a dat ordinațiune, ca în pedagogiile de stat, cercetate și de elevi români, ori de elevi, cari au intențiunea să se așeze ca învățători în ținuturi locuite de Români, să se propună cu începerea anului școlar care vine și limba română, în două ore pe săptămână. Pedagogiile acestea sunt, pe lângă cea din Deva, unde lucrul acesta s'a întâmplat și până acuma, cele din Arad, Cluj și Timișoara. În celelalte pedagogii de stat se propun apoi alte limbi de ale naționalităților nemaghiare. Studiul e obligator pentru toți elevii.

Școală civilă în Brad. Cetim în zărele din capitală, că ministrul de culte și instrucțiune publică va deschide la toamnă prima clasă a școalei civile de stat, pe care o va înființa în Brad. În școală se va propune și limba latină; deci intențiunea este, să se suplinească gimnaziul, ori mai bine zis, să se facă concurență gimnaziului gr. ort. român din Brad.

Reuniunea femeilor române din Sibiu a primit dela Preasfinția Sa Episcopul Ioan I. Popp din Arad suma de K. 100 — ca donațiune pentru școala industrială.

„Revista Bistriței” începe să reproducă articolele domnului Dr. E. Babș, publicate în ziarul nostru sub titlul „Reforma electorală”, după ce ideile cuprinse în ele: „merită se fie cunoscute în cercuri cât mai largi.”

Gimnaziul din Caransebeș. La gimnaziul de stat din Caransebeș cu începerea anului viitor școlar se deschide și clasa II. În internatul de pe lângă acest gimnasiu, susținut de comunitatea de avere din Caransebeș, se primesc pentru anul viitor școlar 120—130 de elevi, fii de granițeri, cari primesc întreaga întreținere, fără plată.

Pentru biserică. Maiestatea Sa Regele Carol al României a dăruit suma de 237,037 lei din lista sa civilă pentru restaurarea și înfrumșetarea bisericilor Sfintii Trei Ierarhi și Sfântul Nicolae din Iași, apoi biserica metropolitană din Tirgoviste și catedrala Curții de Argeș. Până acuma Regele Carol a cheltuit cu repararea și înfrumșetarea de biserici suma de 1.860,000 lei.

Indreptare. În vorbirea de instalare a protopresb. Dr. Ioan Stroia, publicată în numărul trecut, s'a strecurat greșala următoare: Din alineatul penultim de pe coloana a treia, pagina 242, a ramas un șir necules. Textul corect sună deci astfel: „Infrățirea idealurilor religioase-morale ale lui Christos, cu idealurile culturale ale poporului nostru, și însuflețirea credincioșilor”, etc. Facem indreptarea cuvenită.

Examen. Ni-se scriu următoarele: „În 11/24 Maiu s'a ținut examenul de vară la școala noastră din Apahida, fiind de față toată inteligența din loc, afară de preotul unit Eliseiu Moga. Poporul încă s'a prezentat în număr foarte frumos. Examenul a fost condus de dl Teodor Ciortea, paroh în Cojocna. Elevi au fost prezenți 36, cari fiind examinați din toate obiectele, au dat răspunsuri foarte bune, spre lauda învățătorului Simeon Todoran.”

Teatrul în Sibiu. Reuniunea română de muzică din Sibiu dă Joi, 5/18 Iunie, la orele 7 și jumătate sara, a treia reprezentație în teatrul orășenesc din loc. Programul următoriu: 1. „Uvertură națională”, de A. Bena. 2. „La șezătoare”, icoană din popor, muzică pe motive românești de Dr. Tiberiu Brădicănu, textul de C. Sandu Aldea și Dr. I. Borcea. 3. „Craiu Nou”, operetă în 2 acte, de C. Porumbescu, textul de V. Alexandri. Prețurile reduse. După reprezentație convenire socială și dans în Hermannsgarten. Bilete se capătă la cassa teatrului, astăzi, Mercuri, dela orele 3—7 d. a. iar mâine, Joi, dela 9—12 și 3—7. Totodată se încunoștițează membrii reuniunii și pe calea aceasta, că Joi, la orele 5 d. a. se face o fotografiare a „Șezătoarei” în grădina de gimnastică din dosul teatrului.

Hymen. Vaer'a Popa, fiica preotului Nicolae Popa din Foeni și Vosilie Paica, candidat de preoție, din Feneș, fidanțați.

Dela frați la frați. Reuniunea meseriașilor români din Blaj a avut în 14 și 15 Iunie c. (ziua primă și a doua de Rosalii) sărbări înălțătoare. După o existență de abia 6 ani a acestei harnice reuniuni i-a succedat să grupeze în jurul său, multămită hărniciei prezidentului dnului prof. G. Precup, tot ce meseriaș se numește. În zilele amintite ea și-a sărbătat actul sfințirii drapelului său, împreună cu un întreg șir de sărbări. Și până a da un raport mai amănunțit premitem, că la sărbările de sfințire, Reuniunea sodalilor din Sibiu, Reuniunea sodalilor din Cluj și Reuniunea meseriașilor și comercianților români „Andreiana” din Sebeșul s.s. și-a trimis reprezentanții sei. Reuniunea sibiană a fost reprezentată prin președintele său Vic. Tordășianu, prin vicepreședintele G. Poponea, prin cassarul Fl. Crucea, prin notarul St. Duca și prin membrul din comitet G. Săsărman.

Comisar regesc pentru congresul bisericesc al Sărbilor, care va fi în curând convocat, ca se facă alegerea de patriarh, va fi numit, dupăcum se vestește din Budapesta, secretarul de stat din ministerul de finanțe, dl. Dr. Alexandru Popovici. Candidatul serios pentru patriarhie e P. S. Sa Lucian Bogdanovici, episcopul sârbesc din Buda.

Zece mii de femei au manifestat zilele trecute în Londra, cerând cu energie dreptul de a participa la alegeri și femeile, alături de bărbați.

Legi noi. În ședința de Luni a dieței domnului ministru preșident Wekerle a prezentat dieței un proiect de lege despre clădirea de locuințe eftine în Budapesta pe sama muncitorilor și un alt proiect de lege, de 112 paragrafi, despre manipularea dărilor publice.

La fondul „Masa învățăcelilor meseriași” al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu” au mai dăruit: Dr. Alexandru Morariu, avocat (Elisabetopol), Nicolae Crețu, învățăcel cismar (originar din Colun), Ioan Blaga, învățăcel cismar (Bărgăș), fiecare câte 1 cor., Dumitru Rodean, inv. franzelar (Tilișca) 2 coroane, Alexandru Nicolescu, paroh (Mesterheza) 5 cor. și Vic. Tordășianu, preșident 10 bani.

Concert în Cluj. „Reuniunea sodalilor români din Cluj” la concertul cel-l va aranja Duminecă, în 21 Iunie n. 1908, în sala cea mare de jos a hotelului „Central” din Cluj. Inceputul precis la 8 ore seara. Venitul curat e destinat pentru ajutorarea bolnavilor în cas de morb. Suprasolviri se primesc cu mulțămite și se vor cuita pe cale ziaristică. După concert urmează joc.

Petrecere în Turnișor. Corul bisericesc gr. or. român din Turnișor invită la petrecerea de vară împreună cu cântări în cor și declamări, ce o aranjază Duminecă în 8/21 Iunie a. c. în locul liber numit „Maialul din Zăvoiu”. Plecarea corului cu muzica va fi din sala școalei române la orele 12 a. m., iar petrecerea se va începe la ora 1 d. a. Taxa de intrare cu insignii de dans: de persoană 40 fleri. Venitul e destinat pentru fondul corului. Suprasolviri se primesc cu mulțămite și se vor cuita publice. La cas de timp nefavorabil petrecerea se va ține în școală. Invitări speciale nu se fac.

E interesant anunțul de noroc a lui S. Heckscher senr. Hamburg din numărul acesta al foi noastre. Această casă și-a câștigat un renume bun prin solvirea promptă și discretă a sumelor câștigate, atât aici, cât și în împrejurime, încât pe oricine îl facem atent asupra anunțului de pe pagina ultimă a acestui ziar.

Dela Academia română.

Concursuri pentru premii.

A. Premii pentru cărți publicate.

I. Premii generale.

1. **Murele primu Năsturel**, de 12 000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1909 unei cărți scrise în limba română, cu conținut de orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1904 până la 31 Decemvrie 1908.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru acest premiu, este până la 31 Decemvrie 1908.

2. **Premiul Năsturel**, de 4.000 Lei, se va da, în sesiunea generală din 1910, unei cărți scrise în limba română, cu conținut de orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1908 până la 31 Decemvrie 1909.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse la concursul acestui premiu, este până la 31 Decemvrie 1909.

3. **Premiul Asociațiunii Craiovene pentru dezvoltarea învățământului public**, de 1.500 lei, se va da, în sesiunea generală din 1911, pentru cea mai bună carte didactică în limba română dintre cele tipărite dela 1 Noemvrie 1906 până la 31 Decemvrie 1910.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1910.

II. Premiile Secțiunii literare.

4. **Premiul Adamachi**, de 5.000 Lei, divizibil, se va da, în sesiunea generală din 1909, pentru scrieri de literatură sau de filologie, cu cuprins moral (în înțelesul, că sunt excluse numai scrierile contrare moralei), cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1905 până la 31 Decemvrie 1908.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1908.

5. **Premiul Eliade-Rădulescu**, de 5.000 Lei, se va da, în sesiunea generală din 1911, pentru o scriere de literatură sau filologie, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1904 până la 31 Decemvrie 1910.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1908.

III. Premiile Secțiunii istorice.

6. **Premiul Eliade-Rădulescu**, de 5.000 lei, se va da, în sesiunea generală din 1909, pentru o scriere istorică, economică, juridică sau filozofică, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1904 până la 31 Decemvrie 1908.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1908.

7. **Premiul Adamachi**, de 5.000 lei, divizibil, se va da, în sesiunea generală din 1910, pentru scrieri istorice, economice, juridice, filozofice, de cuprins moral (în înțelesul că sunt excluse numai scrierile contrare moralei), cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1906 până la 31 Decemvrie 1909.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1909.

8. **Premiul Hagi-Vasile**, de 5.000 Lei, se va da, în sesiunea generală din 1912, pentru scrieri privitoare la comerțul român în trecut și în prezent și publicate în timpul dela 1 Noemvrie 1905 până la 31 Decemvrie 1911.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1911.

IV. Premiile Secțiunii științifice.

9. **Premiul Statului Lazăr**, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea generală din anul 1910, pentru o scriere cu conținut științific, în înțelesul științelor exacte (matematică fizică, chimie, istorie naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie și științele aplicate în genere), care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1907 până la 31 Decemvrie 1909, sau pentru cea mai importantă invențiune științifică, făcută dela 1 Noemvrie 1907 până la 31 Decemvrie 1908.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1909.

10. **Premiul Adamachi**, de 5.000 lei, divizibil, se va da, în sesiunea generală din 1911, pentru scrieri cu conținut științific în înțelesul științelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie și științele aplicate în genere), cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1908 până la 31 Decemvrie 1910.

Terminul depunerii la cancelaria Academiei, în 15 exemplare, a cărților propuse pentru concurs, este până la 31 Decemvrie 1910.

Notă. — Se pun în vederea concurenților următoarele articole din regulamentul pentru premiile literare, istorice și științifice, votat de Academie la 8 Martie 1906.

Art. 4. Operele publicate vor fi prezentate la concurs de autorii lor în câte 15 exemplare, pe lângă o cerere scrisă, în care se va arăta totdeauna anume premiul la care concurează.

Un autor nu poate prezenta în același an aceeași scriere la mai multe premii, nici mai multe scrieri la diferite premii.

O scriere prezentată la un premiu nu mai poate fi mutată la altul, după trecerea termenului de prezentare (31 Decemvrie) fixat în art. 3.

Art. 5. O scriere prezentată într'un an la un premiu și nepremiată, poate fi prezentată în anii următori la concursul aceluiaș, sau al altui premiu, numai dacă este preînaltă în părți esențiale în nouă edițiune, publicată de autor în viață.

Art. 6. Operele publicate de Academie, făcute din inițiativa sau cu ajutorul ei, nu pot fi admise la concursul premiilor. De asemenea nu pot fi admise la concurs opere postume.

Art. 7. La concursul premiilor poate fi admisă, nu numai o operă întreagă, ci și parte dintr-o operă, cu condițiune, ca această parte să fie completă.

Art. 8. La premiile Năsturel pot fi prezentate scrieri de orice natură; la premiul Eliade-Rădulescu scrieri de literatură, de filologie, de istorie, scrieri economice, juridice, filozofice; la premiul Lazăr scrieri cu conținut științific în înțelesul științelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie și științele aplicate în genere); la premiul Adamachi scrieri cu cuprins moral de orice natură (în înțelesul, că sunt excluse numai scrierile contrare moralei); la premiul Hagi-Vasile scrieri privitoare la comerțul român în trecut și în prezent.

Art. 9. La premiile Năsturel — conform testamentului — pot fi admise numai scrieri în limba română; la premiile Eliade-Rădulescu, Lazăr, Adamachi sunt admise și opere scrise de autori români sau străini într'una din limbile: latină, italiană, franceză, germană sau engleză, dacă întreg cuprinsul operei va tracta despre pământul s'au neamul românesc, despre istoria, limba sau literatura românească.

Art. 10. Traducerile din limbi străine în limba română pot fi premiate numai dacă sunt făcute de pe opere clasice, și prin dificultățile învinse ale unei perfecte traduceri în versuri românești vor constitui adevărate opere literare ale limbii române, ori — prin anexarea de explicații și note științifice cu totul proprii traducătorului — își vor fi însușit meritele unei lucrări originale în limba română.

Art. 11. Toate lucrările, fie tipărite, fie manuscrise, prezentate la vreunul din premiile Academiei, trebuie să fie scrise cu ortografia Academiei.

Art. 12. Operele publicate anonime sau pseudonime vor putea fi admise la concurs, iar autorii, spre a primi premiile acordate, vor trebui să probeze proprietatea lor.

Păreri din public.

Primim la redacție scrisoarea următoare:

În urma cetirei articolelor dlui Tăslăuanu din „Lupta”, mi-au dispărut cu totul nedumeririle cari, trebuie să mărturisesc, mă cuprinseseră și pe mine la început când cu apariția celor „Două Culturi”.

Erau în cele „Două Culturi” lucruri spuse probabil în pripă și de așa, încât se puteau interpreta în două chipuri și oamenii le-au interpretat, fiecare cum i-a venit personal la socoteală.

Eu unul, sunt dispus să înțeleg pe dl Tăslăuanu așa cum se explică și declară Dsa, căci, cunoscându-i unele fapte și activitatea sa, las mărunțurile la o parte, și găsesc, că nu așa avea să-l bănuiesc de ceea ce nici nu poate fi. Nu insist însă și nu vreau să dau dreptate aici sau acolo. Urma alege.

Dar un lucru îmi țin de datorie să scot la iveală, anume, că dl Tăslăuanu, în hărnicia și priceperea sa de a redacta o revistă, nu are seamă și ca dovadă recentă este „Lucașfărul” dela 1—15 Iunie c.

Un număr închinat memoriei poetului bănașan Vlad Delamarina, cu articole de însuși dl Tăslăuanu, cu versuri în dialect, o scrisoare a dnei Barbu, sora poetului, ilustrații admirabile, reprod. după schițele talentatului artist, cu o copertă lucrată de o altă soră a poetului, Laura Vlad, și afară de acestea un prea frumos articol despre „Poezia populară” de profesorul brașovean Andrei Băseanu, vice-prezidentul Asociațiunii și distinsul nostru Academician, apoi admirabile versuri de poetul nostru iubit Octavian Goga, care — orice s'ar zice, rămâne fala Ardelenilor, — și de Maria Cunțan, de C. Ardelean, V. Eftimiu, I. U. Soricu, Nuvele și articole iscalite de autori bine cunoscuți ca: C. Sandu Aldea, I. Adam, Z. Bărsan, B. Lăutaru, și o cronică de tot interesul.

Cine vrea să fie drept, nu poate să treacă cu vederea munca cinstită și nu tocmai ușoară ce desfășoară dl Tăslăuanu ajutat de eminentul poet Goga și de cei mai buni scriitori, printre cari distingem și pe cei mai de frunte dintre Ardelenii noștri.

A redacta o revistă așa cum e redactat „Lucașfărul” știe ori și cine că nu e glumă și mă mir că toți cei, cari abia au așteptat să trâmbezeze o mică greșală a dlui Tăslăuanu, au uitat că eră bine să accentueze cel puțin și meritele și calitățile incontestabile ale tânărului secretar și redactor, ca să nu se simtă prea de tot lipsa de obiectivitate.

Eu mi-am spus gândul, și acum închei dorind tot mai mare succes „Lucașfărului” și directorilor Goga și Tăslăuanu.

Un preot.

Cărți și reviste.

Raport anual al societății române ortodoxe jubilar imperiale pentru zidirea unei biserici și înființarea unei comunități bisericești în Viena. Anul I administrativ 1907/8. Din raport se vede, că societatea are 9 membri fondatori, 44 pe viață, 137 ordinari și 33 extraordinari. Comitetul ales în adunarea din 30 Maiu n. 1908 e pus sub președinția domnului *Alexandru Lupu*, general în retragere. Averele societății a fost la 6 Maiu următoarea: Active: Cor. 29,378.10 Pasive, 10,361.95 Avere curată cor. 19,916.06.

Anuarul XXIV al institutului pedagogic-teologic al arhiepiscopiei ort. române transilvane în Sibiu, pe anul școlar 1907/8, publicat de dl Dr. *Eusebiu R. Roșca*, director. Conține „Contribuțiuni la istoria culturală și politică a epocii lui Șaguna”, de Dr. I. Lupas, apoi știri școlare și cronica institutului. În secția teologică au fost elevi în anul acesta, pe cursul I-45, cursul II-33, cursul III-37. În secția pedagogică, cursul I-46, cursul II-29, cursul III-36, dintre cari unul a decedat, unul a părăsit institutul.

Mănunchin de flori, colecție de poezii și cântece vechi, alese și puse în rând de *Nicolae Oancea*, învățător pensionat în Brașov. Editura librăriei H. Zeidner, Brașov. Prețul 20 fleri exemplarul.

„Lucașfărul” Nr. 11—12 a apărut cu următorul sumar: Andrei Băseanu: Poezia populară română. Octavian Goga: Trandafiri. Cântec. Sonet (poezii). Victor Vlad: Schițe de călătorie. I. U. Soricu: Poveste (poezie). Aron Cotruș: Noaptea (poezie). C. Sandu-Aldea: Dora Priporeanu. M. Cunțan: Povești în prag. Rugăciune. Cântec (poezii). Oct. C. Tăslăuanu: Victor Vlad Delamarina. V. Vlad Delamarina: Al mai tare om din lume. Tăcâ! moșu (poezii). Ioan Adam: Imprejurimile Constanței. Victor Eftimiu: Denu mă poți iubi (poezie). C. Ardeleanu: Vae soli (poezie). Lucia Barbu: Amintiri despre Victor Vlad Delamarina. Z. Bărsan: Răzbunare. Victor Eftimiu: Pastel (poezie). B. Lăutaru: Debutanții în muzică. Victor Eftimiu: Atăta dor de tine (poezie). Octavian Goga: Ade-vărul. O. C. Tăslăuanu: Synöve Solbakken, de Björnsterne Björnson (trad.). Dări de seamă: T., Dr. George Gârda: Bănatu-i Fruncea. Cronică: Vlad Delamarina. O minune. Arta națională. Dela Brașov. Reviste și ziare. Zaharie Bărsan la Sibiu. Bucovinienii în Iași. † François Coppée. Știri. — Poșta Redacției. — Poșta administrației. Ilustrațiuni: Aquarele, de Victor Vlad Delamarina și fotografii privitoare la V. Vlad Delamarina.

Poșta redacției.

Cuciulata. Îi vom face loc cât mai curând.

Nr. 286/1908.

[139] 1—3

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului al III-lea de învățător, la școala noastră confesională gr.-or. din **Vinerea**, devenit vacant în urma repozitiei învățătoare Elisabeta Herlea n. Po-Poviciu, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

- salariu fundamental 1000 cor.;
- cuincuenaliile prescrise de legea din vigoare;
- cuartir în natură, ori relutul de cuartir prescris;
- 2 1/2 stângini lemne de foc uscate;
- grădina de legumi sau relutul, conform legii.

Doritorii de a ocupa acest post de învățător să-și prezenteze cererile concursuale instruite conform legilor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial și până inclusive 8 zile înainte de alegere, cu prealabila încuviințare protopresbiterială, să se prezenteze la biserică spre a fi cunoscuți înaintea poporului.

Preferiți vor fi la acest post concurenții, cari vor dovedi că sunt capabili de a instrui și conduce un cor bisericesc; apoi aceia, cari pe lângă aceasta, mai sunt calificați și pentru ca, la eventualitate, se poată competența la capelanii parohiei, dacă aceasta se va sistematiza, vor fi și mai preferiți.

Alesul învățător are de ași ocupa postul și de a intra în funcțiune cu ziua de 1 Sept. 1908; și va avea de a instrui elevii școlii de toate zilele și ai celei de repetițiune conducându-i la biserică în Dumineci și sărbători și dirigând corul în decursul liturghiei, precum va dispune comitetul parohial din timp în timp.

Orăștie, 29 Maiu 1908.

Oficiul protopresbiterial al Orăștiei în conțelegere cu comitetul parohial concertent.

Vasile Domșa
protopresbiter.

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la școlile confesionale gr. or. române din comunele mai jos înseminate în protopresbiteratul Săliștei se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. **Cacova**, un post de învățător salar 800 cor., relut de grădină 20 cor., și cuartir în natură folosibil numai pentru învățător.

2. **Gurarăului**, trei posturi de învățător, salar 600 cor., relut de grădină 20 cor., cuartir în natură eventual 40 cor.

3. **Sibiul**, un post de învățător salar 600 cor., relut de grădină 20 cor., relut de cuartir 50 cor.

4. **Săliște**, a) un post de învățător cu salarul prescris de art. de lege XXVII din 1907.

b) un post de conducătoare la asilul de copii salar 600 cor., relut de cuartir 100 cor., relut de lemne 40 cor.

Cuincuenalele se vor socoti la toate posturile numai după 5 ani de serviciu neîntrerupt după alegere la aceeași școală.

Învățătorii sunt datori a duce Dumineci și sărbători copii la biserică și a provide cu ei cântările liturgice. Unde sunt doi învățători, alternativ unul va ține strana la utrenie, celalalt va conduce copiii la liturgie.

Doritorii a ocupa unul din aceste posturi își vor înainta concursele, în termenul deschis, provăzute cu documentele recerute (atestat de botez, absolutor pedagogic, diploma și eventuale atestate de serviciu) la subsemnatul oficiu protopresbiterial, având a se prezenta totodată și în vre-o Duminecă sau sărbătoare în comuna respectivă la biserică, spre a se prezenta poporului.

Săliște în 2 Iunie 1908.

Dr. Ioan Stroia
protopresbiter.

Nr. [141] 1—3.

CONVOCARE

Onorații acționari ai institutului de credit și economii „**Frăția**” se invită prin aceasta la adunarea generală extraordinară, care se va ține la **Duminecă**, în 5 Iulie n. a. c. la 11 oare a. m. precis în sala școlii gr. or. din Agnita.

Ordinea de zi:

1. Raportul direcțiunei asupra afacerilor institutului.

2. Decisiune asupra propunerii direcțiunei pentru înmulțirea capitalului fundamental prin o nouă emisiune de acții.

3. Decisiune asupra propunerii direcțiunei de a se delătură membrii Eliseiu Gabor și Zaharie Muntean din comitetul de supraveghere ca făcând parte din corpul funcționarilor altei bănci din loc, și

alegerea altor membrii independenți în locul lor!

Dreptul de votare se poate exercita, în sensul §-lor 17 și 18 din Statute, sau direct, sau prin plenipotență, numai după acțiunile care se vor fi prezentat la casa institutului cu 2 oare înainte de adunare.

(142) 1—1

Direcțiunea.

Nr. 108/1908.

[140] 1—1

Publicare de licitație.

Comunele **Tilișca** și **Galeș** dau în întreprindere pe calea licitațiunii publice minuenle împreunate cu oferte închise și ținândă în 4 Iulie 1908, la 10 ore a. m. în localul oficiului pretorial din Săliște clădirea alor 3 poduri de ferbeton cu prețul strigării de 22440 Cor. 32 fil. și depunerea unui vadiu de 10%.

Planurile preliminare și condițiile de licitație minuenle referitoare la aceste lucrări se pot privi în cancelariile respectivelor comune în orele oficioase.

Primăriile comunale.

De vânzare!

Edificiul de fabrică, cu etagiu, cu putere de apă deplină, transmisie bine rezervată, casă de locuit împreună cu grădină mare productivă. Foarte favorabilă pentru orice întreprindere industrială. Stațiune de tren la Orlat. A se adresa în Sibiu str. Seiler Nr. 3. (77) 6—

Căștigul cel
mai mare ev.
600,000 M.

**Anunț
de noroc!**

Căștigurile
le garan-
tează statul.

Prima tragere la 24 Iunie.

Invitare la participarea
Șanselor de câștig

garantate de statul Hamburg marelui loterii de
bani în care

9 mil. 841,476 Mărci

cu siguranță trebuie câștigate!

Căștigurile principale ale acestei loterii cu
privilegiu sunt următoarele: Cel mai mare câș-
tig este în cazul cel mai norocos de 600,000 M.

1 Premiu la 300,000 Mărci.

1	"	"	200,000	"
1	"	"	60,000	"
1	"	"	50,000	"
1	"	"	45,000	"
1	"	"	40,000	"
1	"	"	35,000	"
1	"	"	30,000	"
1	"	"	100,000	"
1	"	"	60,000	"
1	"	"	50,000	"
1	"	"	40,000	"
1	"	"	30,000	"
7	"	"	20,000	"
1	"	"	15,000	"
11	"	"	10,000	"
46	"	"	5,000	"
103	"	"	3,000	"
163	"	"	2,000	"
539	"	"	1,000	"
693	"	"	300	"
181	"	"	200	"

În total conține loteria, care constă din 7
clase, 100,000 losuri cu 48,405 câștiguri și 8
premiu, așa încât aproape jumătate din toate
losurile trebuie să câștige.

Cel mai mare câștig de cl. I. este în cazul
cel mai norocos de 50,000 m., se urcă în cl.
II-a la 55,000 m., în cl. III-a la 60,000 m.,
în cl. IV-a la 65,000 m., în cl. V-a la 70,000
m., în cl. VI-a la 80,000 m., în cl. VII-a la
600,000 m.

Pentru cl. I. a cărei tragere s'a stabilit oficios
pe 24 Iunie costă

losul original întreg	Cor. 7.—
losul original de jumătate	" 3.50
losul originul de un sfert	" 1.75

Depunerile pentru clasele următoare, pre-
cum și conspectul exact al câștigurilor se pot
vedea din planul de loterie oficios, provăzute
cu emblema statului, care la cerere îl trimite
gratis și franco.

Fiecare dintre participanți primește dela
mine imediat după tragere lista oficioasă.

Plătirea și trimiterea câștigurilor
se face din partea mea direct interesatului în
causă prompt și sub cea mai strictă discrețiune.

Comandă rog a se face prin mandat po-
stal sau și prin ramburs.

Adresați-Vă cu comanda din cauza tra-
gerii apropiate, cel mult până la

24 Iunie

cu toată încrederea la (83) 5—6

Samuel Heckscher senr.

Bankgeschäft in Hamburg.

Concurs.

Pentru ocuparea postului de
**conducător-șef la tipografia și
biblioteca diecezană din Caransebeș**
pe lângă salar anual de 2400 cor.

Dela reflectanți se cere:

- să fie neguțători, respective
se poșadă cunoștințele și praxa re-
cerută pentru a putea conduce nu-
mitul stabiliment;
- să cunoască pe deplin limba
română, maghiară și germană;
- să producă estras de botez
și eventuale atestate școlare și de
serviciu.

Preferiți vor fi cei ce au absol-
vat școala comercială, precum și
cei versați în ale tipografiei și li-
brăriei.

Petițiunile au se incurgă la sub-
semnatul Consistoriu până inclusive
25 Iunie st. n. 1908.

Caransebeș, din ședința con-
sistorială ținută în 17 Maiu 1908.

Consistoriul d'eezei gr.-or. române a
(136) 2—3 **Caransebeșului.**

Sz. 1670/1908.

[135] 2—2

Arverési hirdetmény.

Szebenvármegyei Láz község elad a
„Coasta-rea” nevű erdőrezséből 36-0 k. hold
területen található, mintegy 2536 m² re be-
estült tölgyfa (melyből 761 m² haszonfa 1522
m² tűzifa és 253 m² ág és galyfa) nyilvános
szóbeli árverésen f. évi július hó 4-ik nap-
ján d. u. 3 órakor Láz község irodájában.

Kikiáltási ár, melyen alul a fa nem a-

datik el 11668 kor azaz: Tizenegyezer hatszáz
hatvannyolek korona.

Bánatpénz 1167 korona.

Zárt írásbeli ajánlatok melyek a fenti
bánatpénzt és azon nyilatkozatot tartalmazzák
hogy árverező magát az árveési feltételeknek
a'véti a szóbeli árveés megkezdéséig elfo-
gadtnak.

Utóajánlatok nem fogadtnak el.

Az árveési feltételek és becsjegyzék az
árverés napjáig Láz község irodájában és a
szászsebesi m. kir. járási erdőgondnokságnál
betekintethetők.

Szászsebes, 1908 évi június 4-én.

A járási főszolgabíró:
Hanner.

Stofe veritabile de Brünn

Saisonul de primăvară și vară 1908.

Un Coupon de Mtr. 3-10 lung, dă un rând complet de haine de domni (Roc, pantaloni vestă), și costă numai	1 Coupon 7 Coroane 1 Coupon 10 Coroane 1 Coupon 12 Coroane 1 Coupon 15 Coroane 1 Coupon 17 Coroane 1 Coupon 18 Coroane 1 Coupon 20 Coroane
--	--

Un coupon pentru haine negre, Salon costă
cor. 20—, precum și stofe pentru pardesie,
postay pentru touriști, camgarn de mătăsă etc.
etc., trimite cu prețuri de fabrică deponitul fa-
bricei de pânză, bine cunoscut ca reel și solid

Siegel-Imhof, Brünn

Mustre gratis și franco.

Avantajul mușterilor privați, comandarea sto-
felor direct dela firma Siegel-Imhof în locul de
fabricație, are prețuri fixe considerabil de
eftine.

Mare asortiment. Executare cu cea mare a-
tențiune și a comandelor mici, din marfă de
(48) 30—40 tot proaspătă.

AVIZ!

Mult onorațiilor mei cum-
părători, partizani și prietini, le
aduc la binevoitoare cunoștință,
că pe la începutul lunii Iulie,
iar îmi voi deschide prăvălia
cu multe noutăți.

Cu deosebită stimă

Iulius Erös.

(125) 4—5

Săpun de lapte de lilie**Steckenpferd.**

Cel mai bun săpun pentru piele.

[69] 14—40

BĂILE DE CURĂ BUZIAȘ

Stațiune de tren, poștă, telegraf și telefon.

Tren accelerat direct din Budapesta — gara vestică. — Saison din 15 Maiu — 15 Septemvrie.

Baie de cură specială pentru bolnavi de inimă,

boale de femei, suferințe de beșică și rărunchi, formarea de piatră, îmbol-
năviri cataralice, îmbolnăvirea părților de mistuire și escrețiune, gălbinare,
anemie, scrofuloasă și boale englezești, slăbiciuni generale și boli cronice la
părțile genitale femești. Izvor acid carbonic de sare și fier.

Prospect trimite

Direcțiunea băilor.

Din laboratorul acid-carbonic

dela băile Muschong din Buziaș

se trimite prompt din renumitul izvor, orice
quant de fluiditate acid-carbonică, naturală și chemic curată.

**A nu se schimba cu alt acid-carbonic
artificial și puțin folositor.**

Serviciu solid și conștientios.Adresa telegrafică: **MUSCHONG, BUZIÁSFÜRDÖ.**

Telefon interurban Nr. 18.

Telefon interurban Nr. 18.

(286) 48—100

